
 

ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

CONSILIUL LOCAL HELEGIU 

 

HOTARARE 

Nr. 28/29.04.2025 

privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul fiscal 2026, cu rata inflatiei de 5,6% 

 

Consiliul Local al comunei Helegiu, judetul Bacau intrunit in sedinta ordinara din 29.04. 2025 

Având în vedere prevederile legale:  

- art. 491, alin. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

care prevede faptul că, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în 

lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la 30 

aprilie ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administraiei Publice. Potrivit 

datelor publicate pe site-ul Ministerului Finanțelor ”Pentru indexarea impozitelor și taxelor locale aferente 

anului 2025, consiliile locale vor utiliza rata inflației de 5,6  %,  

-art. 20 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  

- Titlul IX – Impozite şi taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal ; 

- Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală  ; 

Vazand referatul de aprobare inregistrat sub nr.2293 / 18.03.2025   prin care primarul comunei                                               

Helegiu propune indexarea impozitelor si taxelor locale, pentru anul 2026; 

Examinand raportul de specialitate inregistrat sub 2294 / 18.03.2025, prin care Biroul Financiar 

Contabilitate, Taxe si Impozite ; 

-Avizul comisiei de specialitatate din cadrul Consiliului local Helegiu nr. 10 din 28.04.2025 

 Tinand cont de rapoartele  ale comisiilor de specialitate ale Comunei Helegiu; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin.2 lit.b), alin.4 lit.c), ale art. 139 alin.3 şi ale art. 196 alin.1 lit.a) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

HOTARASTE: 

Art. 1. Se aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 5,6 % a impozitelor şi taxelor locale care constau intr-o 

anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum si a limitelor amenzilor 

care se fac venit la bugetul local alcomunei Helegiu pentru anul 2026 

. Art. 2. Se stabilesc impozitele şi taxele locale,conform anexelor nr. 1-7 parte integrantă din prezenta 

hotărâre; 

Art.3 – Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, ale Legii 

207/2015 din Codul de procedura fiscal , precum si cu actele normative subsecvente in vigoare.  

Art.4 – Hotararea privind stabilirea si aprobarea nivelului impozitelor, taxelor si a altor sume cuvenite 

bugetului local pentru anul 2024 va fi adopatata pana la sfarsitul anului in curs.  

Art.5 Biroul Financiar Contabilitate Taxe si Impozite a Comunei Helegiu va asigura aducerea la indeplinire 

a prevederilor prezentei hotariri; 

Art.6– Dupa adoptare, hotararea se va da publicitatii si se comunica: Institutiei Prefectului- judetul Bacau 

,Primarului comunai Helegiu, Biroului Financiar Contabilitate Taxe si Impozite a Comunei Helegiu pentru 

luare la cunostiinta si conformare 

 

Presedinte de sedinta  

                                                     Drug Valeriu                        Contrasemenaza 

               Secretar general comuna 

                                                                                                                              Jr. Mariana Spiridon 

 
              

      

                                                                                                                                   

Hotararea a fost adopatata cu 14 voturi  pentru, nici un vot impotriva nici o abrinere din totalul de 15 consilieri din care unul absent. 
 



 

ANEXA NR.1 

 

I.CALCULUL IMPOZITULUI/TAXEI  PE CLĂDIRI 

 

    1.CALCULUL IMPOZITULUI/TAXEI  PE CLĂDIRILE REZIDENTIALE 

 

  1) Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile - anexă aferente, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin 

aplicarea unei cote de minimum 0,1% asupra valorii clădirii. Cota impozitului/taxei pe clădiri se stabileşte 

prin hotărâre a consiliului local. La nivelul municipiului Bucureşti, această atribuţie revine Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti. 

  2) Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea suprafeţei construite 

desfăşurate a acesteia, exprimate în metri pătraţi, cu valoarea impozabilă corespunzătoare, exprimată în 

lei/mp, din tabelul urmator: 

Valorile impozabile pe metru pătrat  de suprafața construită desfașurată la cladiri, în cazul 

persoanelor fizice 

TIPUL CLĂDIRII Niveluri aplicabile pentru anul 

2025 conform HCL 52/2024 

Niveluri propuse pentrul anul fiscal 

2026 

 

Valoare impozabilă  

lei/mp 

Valoare impozabilă 

lei/mp 

 Clădire cu 

instalaţie 

electrică,de apă,de 

canalizare şi de 

încălzire 

(cond.cumulative) 

Clădire fără 

instalaţie 

electrică,de 

apă, de 

canalizare şi 

de 

încălzire 

 

Clădire cu 

instalaţie 

electrică,de 

apă,de 

canalizare şi de 

încălzire 

(cond.cumulative) 

valoare indexată 

cu indice de 

inflație 

Clădire fără 

instalaţie 

electrică,de apă, 

de 

canalizare şi de 

încălzire valoare 

indexată cu 

indice de inflație 

0 1 2 3 4 

A. Clădire cu cadre din 

beton armat sau cu 

pereţi exteriori din 

cărămidă arsă sau din 

orice alte materiale 

rezultate în urma unui 

tratament termic şi/sau 

chimic 

1492 894 1576 944 

B. Clădire cu pereţii 

exteriori din lemn, din 

piatră naturală, din 

cărămidă nearsă, din 

vălătuci sau din orice 

alte materiale nesupuse 

unui tratament termic şi 

sau chimic 

447 299 472 316 

C. Clădire-anexă cu 

cadre din beton armat 

sau cu pereţi exteriori 

din cărămidă arsa sau 

din orice alte materiale 

rezultate în urma unui 

tratament termic şi/sau 

299 261 316 276 



chimic 

D. Clădire-anexă cu 

pereţii exteriori din 

lemn, din piatră 

naturală, din cărămidă 

nearsă, din vălătuci sau 

din orice alte materiale 

nesupuse unui tratament 

termic şi/sau chimic 

188 110 199 116 

E. În cazul 

contribuabilului care 

deţine la aceeaşi adresă 

încăperi amplasate la 

subsol, la demisol şi/sau 

mansardă, utilizate ca 

locuinţă, în oricare 

dintre tipurile de clădiri 

prevăzute la lit.A-D 

75% din suma care 

s-ar aplica clădirii 

75% din 

suma care s-

ar aplica 

clădirii 

75% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

75% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

F. În cazul 

contribuabilului care 

deţine la aceeaşi adresă 

încăperi amplasate la 

subsol, la demisol şi/sau 

la mansardă, utilizate în 

alte scopuri decât cel de 

locuinţă, în oricare 

dintre tipurile de clădiri 

prevăzute la lit.A-D 

50% din suma care 

s-ar aplica clădirii 

50% din 

suma care  

s-ar aplica 

clădirii 

50% din suma 

care  

s-ar aplica clădirii 

50% din suma 

care  

s-ar aplica 

clădirii 

Zona în 

cadrul 

localităţii 

Rangul localitații 

 IV V 

A 1,10 1,05 

 

  Comuna Helegiu deține patru sate. Calculul se va efectua diferențiat pe zone și ranguri astfel : 

 

NR. 

CRT. 

SAT ZONA RANGUL 

1 HELEGIU A IV 

2 DELENI A V 

3 DRĂGUGESTI A V 

4 BRĂTILA A V 

Presedinte de sedinta  

                                                     Drug Valeriu                        Contrasemenaza 

             Secretar general comuna 

                                                                                                                    Jr. Mariana Spiridon                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA NR. 2 

 

 

III. IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN 

 

   1) Impozitul/Taxa pe teren pe teren se stabileşte luând în calcul suprafața terenului, rangul localităţii în 

care este amplasat terenul , zona şi categoria de folosinţă a terenului, conform încadrării făcute de consiliul 

local. 

  2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă terenuri 

cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, 

din care se scad suprafeţele de teren acoperite de clădiri, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul 

tabel: 

       -lei/ha- 

Zona în 

cadrul 

localităţii 

Niveluri 

aplicabile pentru 

2025  conform 

HCL 52/2024 

Niveluri aplicabile 

pentru  2025 

conform HCL 

52/2024 

Niveluri propuse 

pentrul anul fiscal 

2026  

Niveluri propuse 

pentrul anul fiscal 

2026 

Nivelurile 

impozitului, pe 

rangul localităţii 

IV 

 

Nivelurile 

impozitului, pe 

rangul localităţii 

V 

 

Nivelurile 

impozitului, pe 

rangul localităţii 

IV 

 

Nivelurile 

impozitului, pe 

rangul localităţii V 

 

A 1341 1075 1416 1135 

 

   3).In cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosință 

decat cea de terenuri cu construcții, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței terenului, 

exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută la alin(4), iar acest rezultat se înmulţeşte cu 

coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la alin.(5). 

  4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin.(3), se folosesc sumele din tabelul următor, 

exprimate în lei pe hectar: 

 

Nr.crt. Zona/categoria de folosinţă Nivelurile aplicabile in anul 

2025 conform HCL 52/2024 

Niveluri propuse  pentru 

anul fiscal 2026 

lei/ha lei/ha 

A A 

1. Teren arabil 42 44 

2. Păşune 31 33 

3. Fâneaţă 31 33 

4. Vie 70 74 

5. Livadă 79 83 

6. Pădure sau alt teren cu 

vegetaţie foretieră 

42 44 

7. Teren cu ape 22 23 

8. Drumuri şi căi ferate 0 0 

9. Teren neproductiv 0 0 

 

5) Suma stabilită conform alin.(4) se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut în 

următorul tabel: 

 

Rangul localităţii Coeficientul de corecţie 

IV 1,10 



V 1,00 

 

  (6) Ca excepţie de la prevederile alin. (3) - (5), în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul 

amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu 

construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează conform prevederilor alin. (7) numai dacă îndeplinesc 

cumulativ următoarele condiţii:  

a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 

b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din desfăşurarea 

obiectului de activitate prevăzut la lit. a).  

  7) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei 

terenului, din care se scad suprafeţele de teren acoperite de clădiri, exprimată în hectare, cu suma 

corespunzătoare categoriei de folosinţă prevăzută în tabelul următor şi cu coeficientul de corecţie 

corespunzător zonei şi rangului localităţii: 

 

Nr.c

rt. 

Zona/categoria de folosinţă Nivelurile aplicabile in anul 

2025 conform HCL 52/2024 

lei/ha  

Impozit propus pentru anul 

fiscal 2026 Lei/ha 

    

1 Teren cu construcţii 45 48 

2 Arabil 74 78 

3 Păşune 42 44 

4 Fâneaţă 42 44 

5 Vie pe rod, alta decât cea 

prevăzută la nr.crt.5.1. 

83 88 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 

6 Livadă pe rod, alta decât cea 

prevăzută la nr.crt.6.1. 

84 89 

6.1 Livadă până la intrarea pe 

rod 

0 0 

7 Pădure sau alt teren cu 

vegetaţie forestieră, cu 

excepţia celui prevăzut la 

nr.crt.7.1 

24 25 

7.1 Pădure în vârstă de până la 

20 de ani şi pădure cu rol de 

protecţie 

0 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel 

cu amenajări piscicole 

8 8 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 51 54 

9 Drumuri şi căi ferate 0 0 

10 Teren neproductiv 0 0     

 

(71) În cazul terenurilor aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial în România şi asociaţiilor 

religioase, precum şi componentelor locale ale acestora, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru 

activităţi economice, valoarea impozabilă se stabileşte prin asimilare cu terenurile neproductive. 

(72) Pentru aplicarea dispoziţiilor alin. (7), coeficientul de corecţie corespunzător zonei şi rangului localităţii 

este prevăzut în tabelul următor: 

 

Rangul localităţii Coeficientul de corecţie 

IV 1,10 



V 1,05 

 

8) Înregistrarea în registrul agricol a datelor privind clădirile şi terenurile, a titularului dreptului de 

proprietate asupra acestora, precum şi schimbarea categoriei de folosinţă se pot face numai pe bază de 

documente, anexate la declaraţia făcută sub semnătura proprie a capului de gospodărie sau, în lipsa acestuia, 

a unui membru major al gospodăriei. Procedura de înregistrare şi categoriile de documente se vor stabili prin 

norme metodologice. 

(9) Nivelul impozitului pe teren prevăzut la alin. (2) şi (7) se stabileşte prin hotărâre a consiliului local. La 

nivelul municipiului Bucureşti, această atribuţie revine Consiliului General al Municipiului Bucureşti. 

 

 

Presedinte de sedinta  

                                                     Drug Valeriu                                Contrasemenaza 

             Secretar general comuna 

                                                                                                                    Jr. Mariana Spiridon 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             

 

 

                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR.3 

 

IV. IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT 

 

  1) Impozitul  pe mijlocul de transport se calculează în funcţie de tipul mijlocului de transport, conform 

celor prevazute în prezentul capitol. 

  2) In cazul oricăruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculează  în 

funcție de capacitatea cilindrică a acestuia, prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cm sau fracţiune din aceasta 

cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

 

Mijloace de transport cu tracțiune 

mecanică 

Niveluri aplicabile in  anul 2025 

conform HCL 52/2024   

Nivel propus pentru 

anul fiscal  2026 

  Valoarea impozitului  

-lei/ 200 cm3 sau fracţiune din 

aceasta 

Valoarea impozitului 

lei/ 200 cm3sau 

fracţiune din aceasta 

1. Motociclete, tricicluri, 

cvadricicluri si autoturisme cu 

capacitatea cilindrică de până la 

1600 cm3, inclusiv 

10 11 

2. Motociclete, tricicluri si 

cvadricicluri cu capacitatea 

cilindrică de peste 1600 cm3 

11 12 

3. Autoturisme cu capacitatea 

cilindrică între 1601 cm3 şi 2000 

cm3 inclusiv 

28 30 

4. Autoturisme cu capacitatea 

cilindrică între 2001 cm3 şi 2600 

cm3 inclusiv 

107 113 

5. Autoturisme cu capacitatea 

cilindrică între 2601 cm3 şi 3000 

cm3 inclusiv 

215 227 

6. Autoturisme cu capacitatea 

cilindrică de peste 3001 cm3 

434 458 

7. Autobuze, autocare, microbuze 35 37 

8. Alte vehicule cu tracțiune 

mecanică cu masa totală maximă 

autorizată de până la 12 tone, 

inclusiv 

44 46 

9. Tractoare înmatriculate 25 26 

II. Vehicule inregistrate Niveluri 

aplicabile in 

anul  2025 

conform HCL 

52/2024 

lei /200 cm3 

Nivel 

propuse 

pentru anul 

fiscal 2026 

 

lei /200 cm3 

1. Vehicule cu capacitate cilíndrică    

1.1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică <4800 cmc 6 6 

1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4800 cmc 8 8 

2. Vehicule fara capacitate cilindrică evidențiată 74 78 

  

    3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu mínimum 50%, conform hotărârii 

consiliului local. 



    4) În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele 

respective. 

7) În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinație de 

autovehicule prevazută la alin. 6), taxa asupra mijlocului de transport este egală cu suma corespunzătoare 

din tabelul următor: 

 

Masa totală maximă autorizată Niveluri aplicabile pentru 

2025 conform HCL 

52/2024 lei/an 

Niveluri propuse 

pentru 2026 

lei/an 

a. Până la 1 tonă inclusiv 11 12 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 51 54 

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 76 80 

d. Peste 5 tone 97 102 

 

   8) În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu   suma 

corespunzătoare din tabelul următor: 

 

Mijlocul de transport pe apă Niveluri aplicabile 

pentru 2025 conform 

HCL 52/2024 

lei/an 

Niveluri 

propuse 

pentru 2026 

lei/an 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz 

personal 

 

31 

 

33 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 84 89 

3. Bărci cu motor 312 329 

4. Nave de sport şi agrement 1667 1760 

5. Scutere de apă 312 329 

6. Remorchere şi împingătoare: x x 

a)  până la 500 CP inclusiv 831 878 

b)  peste 500 CP şi până la 2000 CP inclusiv  1358 1434 

c)  peste 2000 CP şi până 4000 CP inclusiv 2083 2200 

d)  peste 4000 CP 3334 3521 

 7.Vapoare – pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din    

acesta 

269 284 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: x x 

a)  cu capacitatea de încărcare până la 1500 tone tone 

inclusiv 

269 284 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 tone şi până la 

3000 tone inclusiv 

417 440 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 tone 731 772 

 

Presedinte de sedinta  

                                                     Drug Valeriu                                Contrasemenaza 

             Secretar general comuna 

                                                                                                                    Jr. Mariana Spiridon 

 

                                            

                                                                                                                             

 

 

 

 



 

ANEXA NR.4 

 

V. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR 

DE CONSTRUIRE  

 

    1)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban, este egală cu suma  

    stabilită de consiliul local în limitele prevăzute în tabelul următor: 

 

Suprafața pentru care se obține certificatul 

de urbanism  

Niveluri taxa  aplicabile 

pentru 2025  conform 

HCL 52/2024 

lei/an 

Niveluri taxa propuse 

pentrul 2026 

 

 lei/an 

a) Până la 150 mp, inclusiv 8 8 

b) Între 151 şi 250 mp, inclusiv 9 10 

c) Între 251 şi 500 mp, inclusiv 11 12 

d) Între 501 şi 750 mp, inclusiv 18 19 

e) Între 751 şi 1000 mp, inclusiv 21 22 

f)Peste 1000 mp  21+0.01 lei/mp care 

depaseste 1000 mp. 

22+0.01 lei/mp care 

depaseste 1000 mp. 

Taxa pentru avizarea certificatului de 

urbanism 

22 23 

Taxa anuala pentru vehicule lente   

Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje 

sau excavari 

22 23 

Taxa pentru autorizarea amplasarii de 

chioșcuri, tonete, corpuri și panouri de 

afisaj firme și reclame situate pe caile și în 

spațiile publice 

10 11 

Taxa pentru eliberarea unei autorizații 

privind lucrările de racorduri și 

bransamente la rețele publice de apa 

canalizare gaze termice energie electrică 

telefonie și televiziune prin cablu 

20 21 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 

nomenclatură stradală 

11 12 

Presedinte de sedinta  

                                                     Drug Valeriu                                Contrasemenaza 

             Secretar general comuna 

                                                                                                                    Jr. Mariana Spiridon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                          ANEXA NR.5 

 

 

 

 

VI. TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZAȚIILOR PENTRU DESFĂȘURAREA UNOR 

ACTIVITAȚI  

  

  Niveluri taxa  

aplicabile pentru 2025 

conform HCL 52/2024 

lei/an 

Niveluri taxa propuse 

pentrul 2026  lei/an 

1 Taxa pentru eliberarea certificatului de 

producator 

119 126 

2 Taxa pentru eliberarea autorizațiilor 

sanitare de funcționare               

30 32 

 

  3)  Persoanele a caror activitate se încadreaza în grupele 561-Restaurante, 563-Baruri și alte activitați de 

servire a bauturilor și 932-Alte activitați recreative și distractive, datorează bugetului local al comunei,în a 

cărui rază administrative-teritorială se desfașoară activitatea, o taxă pentru eliberarea/vizarea anuala a 

autorizației privind desfășurarea activității de alimentație publică, în funcție de suprafața aferentă 

activităților respective, în suma de : 

  a) până la 4000 lei, pentru suprafata de pana la 500 mp, inclusiv; 

  b) între 4000 si 8000 lei pentru o suprafață mai mare de 500 mp. 

 

Pentru anul 2025 sumele propuse fac obiectul urmatorului tabel: 

Suprafață Niveluri Taxă  aplicabile 

pentru 2025 conform HCL 

52/2024  

               lei/an 

Niveluri taxă propuse pentru 2026 

  

lei/an 

Până la 200 mp  299 316 

Intre 200- 500 mp 1492 1576 

Peste 500 mp 8941 9442 

A) TAXĂ PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE  

.  

Taxă pentru afisaj în scop de reclamă și publicitate 

Valoarea taxei pentru afisaj în scop de reclamă și publicitate se calculează anual prin înmulțirea numărului 

de metri pătrați sau a fracțiunii de metru pătrat a suprafeței afisajului pentru reclamă cu suma stabilită de 

consiliul local astfel: 

 

 Niveluri Taxă  aplicabile 

pentru 2025 conform HCL 

52/2024  

                 lei/an 

Niveluri taxă propuse pentru 2026 

lei/an 

a)  în cazul unui afisaj 

situat în locul în care 

persoana derulează o 

activitate economică 

 

46 49 

 b) în cazul oricărui 

altui panou, afisaj sau 

oricărei altei structuri 

34 36 



de afișaj pentru 

reclamă și publicitate 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta  

                                                     Drug Valeriu                                Contrasemenaza 

             Secretar general comuna 

                                                                                                                    Jr. Mariana Spiridon 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                       



                                                                                                                                 ANEXA NR. 6 

VII. ALTE TAXE LOCALE 

 

     Pentru funcționarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice și juridice, precum și 

pentru promovarea turistică a localitații, consiliile locale, județene pot adopta taxe speciale. 

 

  Niveluri Taxă  aplicabile 

pentru 2025 conform 

HCL 52/2024 

 

Niveluri taxă propuse 

pentru 2026 

 

  

1. Taxa infrumusețare 7 lei/an/locuinta 7 lei/an/locuinta  

2. Taxa PSI 2 lei/an/locuinta 2 lei/an/locuinta 

3. Taxa consum apa PF 21 lei/luna/locuinta-

Helegiu 

22 lei/luna/locuinta-

Helegiu 

4. Taxa consum apa 7 lei mc –Deleni, 

Dragugesti 

7 lei mc –Deleni, 

Dragugesti 

5. Taxa consum  apa + canalizare 8lei mc –Deleni, 

Dragugesti 

8 lei mc –Deleni, 

Dragugesti 

6. Taxa consum  apa+canalizare 22 lei/luna/locuinta – 

Helegiu 

23 lei/luna/locuinta – 

Helegiu 

7. Taxa consum apa PJ 29 lei/luna/activitate 31 lei/luna/activitate 

8. Taxă multiplicări copiator (Xerox) 0,5 lei/pagină; 0,6 lei/pagină; 

9. Taxe pentru comerț ambulant 14 lei. 15 lei. 

10. Taxa pentru racordare apa 71 lei 75 lei 

11. Taxa înregistrare caruța, moped și 

vehicule cu masa autorizată  până la 

750 kg 

14 lei 15 lei 

12. Taxa înregistrare vehicule cu masa 

autorizată cuprinsa între 750-3500 

kg 

34 lei 36 lei 

13. Taxa înregistrare vehicule cu masa 

autorizată mai mare de 3500 kg 

71 lei 75 lei 

14. Taxa de salubrizare persoană fizica 

care nu deține contract încheiat cu 

serviciul de salubrizare 

10 lei/persoana/luna 11 lei/persoana/luna 

15. Taxa pentru indeplinirea procedurii 

de divorț 

745 787 

16. Taxa pentru eliberarea de copii 

heliografice de pe planuri cadastrale 

sau de pe alte asemenea planuri. 

46 49 

17. Taxa eliberare certificat fiscal in 

regim de urgenta(în aceiași zi ) 

20 21 

18. Taxa specială pentru servicii 

vidanjare la persone fizice și 

juridice 

415 lei/vidanjă 438 lei/vidanjă 

Presedinte de sedinta  

                                                     Drug Valeriu                                Contrasemenaza 

             Secretar general comuna 

                                                                                                                    Jr. Mariana Spiridon 

                                                                                                                                                        

                                                                                  

 

 

 

 



  ANEXA NR. 7 

 

 

VIII. SANCTIUNI 

 

1) Limitele minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice 

 

a) Depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere se sancţionează cu amendă cuprinsă între 105 lei 

si 415 lei  , iar nedepunerea declaraţiilor de impunere cu amendă  cuprinsă între 414 lei si 1034 lei. 

b) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, dupa 

caz, a abonamentelor şi a biletelor de  intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă cuprinsa intre 542 lei si 2344 lei. 

c) necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura celor prevăzute mai sus în termen de cel 

mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării constituie contravenţie şi se sancţionează cu 

amendă de la 741 lei  la 3712 lei . 

    2)  Limitele minime și maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice 

      In cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. a),   b) si c) se 

majorează cu 300% . 

 

 

Presedinte de sedinta  

                                                     Drug Valeriu                                  Contrasemenaza 

             Secretar general comuna 

                                                                                                                    Jr. Mariana Spiridon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


